
COMUNE DI SAN TEODORO

182 11/03/2019Registro Generale N°                del 

SASSARI

OGGETTO:

CIG: Z8D2634585 - Integrazione impegno di spesa Determinazione 444/2018 relativa "Interventi di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade comunali nel centro urbano e frazioni -
Manutenzione del manto stradale nella Via Rinagghju, loc. Franculacciu, Stazzu Bruscjatu e Straula" -
Ditta S.I.SCA. S.r.l. di Nuoro.

Registro di Settore N°_______________ del _________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

60

UFFICIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI

AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI

06/03/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 11/03/2019 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 

-con  propria  precedente  Determinazione  n.  444  del  19.12.2018  è  stata  affidata  l' esecuzione  degli
interventi di manutenzione del manto stradale di alcuni tratti di viabilità comunale alla ditta S.I.SCA. S.r.l.
di Nuoro;

-durante l' esecuzione dei lavori, il D.L. / R.U.P.  ha  ritenuto  apportare  alcune  modifiche  non sostanziali
alle lavorazioni contrattualmente previste;

-nello specifico, a seguito della esecuzione dei lavori di realizzazione  di un tratto  di rete  acque  piovane
nella  Via  Rinagghju  con  altra  procedura  e  da  parte  di  altra  ditta,  si  ritiene  opportuno  e  necessario
prevedere l' estensione del ripristino della pavimentazione lungo la medesima strada nonché il ripristino di
alcuni tratti di manto stradale particolarmente danneggiato lungo la vicina Via Padova;

-per l' attuazione dei suddetti lavori, in contraddittorio con la ditta S.I.SCA. S.r.l. è stato concordato che
per  l' esecuzione  dei  medesimi  lavori  necessita  l' integrazione  all' importo  contrattuale  di  un  importo
complessivo pari a € 3.233,61, dei quale € 2.650,50 per lavori ed € 583,11 quale IVA di legge al 22%,
già depurato del ribasso pari all' 7% applicato in sede di aggiudicazione dei lavori principali;

-con Deliberazione  di G.C.  n.  29  del 27.02.2019,  sono  state  assegnate  le  medesime  risorse  all' Area
LL.PP. e Manutenzioni dell' Ente; 

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  3  del  07.01.2019,  con  il  quale  viene  nuovamente  conferito  al
sottoscritto  Geom.  Livio  Manueddu,  l' incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell' Area
LL.PP. del Comune significando relativamente al presente  procedimento   di non trovarsi in conflitto  di
interessi, neanche potenziale;

CONSIDERATO CHE:

- è intendimento provvedere all' affidamento della esecuzione degli interventi di cui all' oggetto; 

-per la tipologia e l'importo dei lavori di che trattasi, permangono i presupposti per l'affidamento diretto ai
sensi dell'art.36,  comma 2,  lett.  a)  del D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  a  cura  del RUP  nel rispetto  dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

VISTO l' art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO  che per la presente procedura non si rende necessaria l' acquisizione di un nuovo CIG; 

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  S.I.SCA.  S.r.l.,  attestata  da  parte  dei competenti
Enti Previdenziali (Num. Prot INAIL_13943769 – Data richiesta 14/11/2018), in corso  di validità  fino
alla data del 14/03/2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 11/03/2019 - Pagina 2 di 5



RICHIAMATO l'art.163, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000, che prevede per gli enti locali l'automatica
autorizzazione dell' esercizio provvisorio nel caso  in cui la  scadenza  per  l'approvazione  del bilancio  sia
fissata con norma statale dopo l' inizio dell' esercizio finanziario; 

RICORDATO che, lo stesso art. 163, stabilisce che nel periodo  dell'esercizio  provvisorio  si possono
effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  1/12  delle  somme
previste nell' ultimo bilancio definitivamente approvato;

RILEVATO che saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.33,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  con  pubblicazione  nell'apposita  sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b e 37 comma 1;

VISTI:
il  D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010;
il  D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
il Regolamento Comunale per la formazione dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 31/05/2012;
il vigente Regolamento comunale di contabilità
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale sui controlli interni;
il Redigendo Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;
il principio contabile 4.2 del D.Lgs. 118/2001;

DETERMINA

DI IMPEGNARE,  a  favore  della  Ditta  S.I.SCA  S.r.l.,  con  sede  in  Via  del  Lavoro  n.  15,  08100
Nuoro,  Partita  I.V.A.  01342650916,  l' esecuzione  degli  interventi  di  “Manutenzione  straordinaria  e
messa in sicurezza strade comunali nel centro urbano e frazioni – Manutenzione del manto stradale nella
Via  Rinagghju,  loc.  Franculacciu,  Stazzu  Bruscjatu  e  Straula”,  ad  integrazione  dell' Impegno  n.
2636/2018, l' importo complessivo pari a € 3.233,61, dei quali € 2.650,50 per lavori ed  €  583,11  per
IVA 22%; 

DI IMPUTARE, pertanto, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l' ulteriore somma complessiva pari ad    €  3.233,61
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, ad integrazione del precedente importo di €
45.422,81 (Imp. N. 2636/2018) agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 3500/1 Descrizione Manutenzione delle strade comunali

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 1.03.02.09.012 Spesa non ricorr.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 11/03/2019 - Pagina 3 di 5



Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE 1332 CIG Z8D2634585 CUP

Creditore Codice  11603 -  S.I.SCA S.r.l.,  con sede  in Via del  Lavoro n.  15,  08100 Nuoro,
Partita I.V.A. 01342650916

Causale

“Intervent  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  strade  comunali
nel  centro  urbano  e  frazioni  –  Manutenzione  del  manto  stradale  nella  Via
Rinagghju, loc. Franculacciu, Stazzu Bruscjatu e Straula” – Integrazione  impegno di
spesa.

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 3.233,61

DI APPROVARE  il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell' individuazione dell' esigibilità delle
obbligazioni giuridiche relative alle opere in oggetto Cap. n. 3500/1/2019:

Descrizione Esercizio Importo

Somme esigibili 2019 € 3.233,61

TOTALE € 3.233,61

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.      
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all' impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell' ente;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all' Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l' attestazione della copertura finanziaria;

DI PUBBLICARE il presente atto all' Albo Pretorio on line per giorni 15 naturali e consecutivi nonché
nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al D.  Lgs.  n.  33/2013,
concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,.

L'Istruttore Direttivo Amm.vo
         Grazietta Deledda
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                 Geom. Livio Manueddu

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 11/03/2019 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 11/03/2019182

PARERE FAVOREVOLE
Sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii

San Teodoro, lì________________07/03/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
MANUEDDU LIVIO

NumerazioneAnno TitoloAnno Capitolo Articolo
Dati Impegno

Capitolo
Dati Capitolo

Importo

3802019 1 3500 12019 3233,61€

Dati contabili:

San Teodoro, lì________________11/03/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
PARERE FAVOREVOLE

San Teodoro, lì________________11/03/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO RAGIONERIA
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art 147 bis del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal

San Teodoro, lì________________ IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
MANUEDDU LIVIO

PARERI SULLE DETERMINAZIONI art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 182 del 11/03/2019 - Pagina 5 di 5




